contradições que fragilizam a confiança social na Justiça penal e reforçam o 
sentimento de vulnerabilidade das vítimas. 

Conforme dados da 19ª Edição do Anuário Brasileiro de 
Segurança Pública1, houve um crescimento alarmante dos casos de estupro 
no Brasil. Em 2024, foram registrados 87.545 (oitenta e sete mil quinhentos 
e quarenta e cinco) vítimas de estupro e estupro de vulnerável. Esses dados 
demonstram, de forma contundente, a necessidade urgente de revisão 
legislativa para o fortalecimento das medidas de prevenção, repressão e 
responsabilização dos crimes contra a dignidade sexual.

[...]

casais que buscam no sacramento do matrimonial um ideal de vivência cristã; teve

sua primeira reunião em 25 fevereiro de 1939 em Paris, na França, inspirado pelo

Padre Henri Caffarel. Denominado Esquipes de Nossa Senhora, atua em 96 (noventa

e seis) países, com cerca de 180.000 (cento e oitenta mil) membros;  chegou ao Brasil

em maio de 1950, completando nesse ano de 2025 o Jubileu de 75 anos.

Reconhecida pelo Vaticano, por meio do Decreto Pontifício  1652/02/

AIC-18, de 26 de agosto de 2002, por sua importância no projeto evangelizador da

[...]

f) informar ao STF quaisquer eventos que dificultem ou interrompam a execução 
do objeto deste Termo; e 

g) concluir o objeto do presente Termo nos prazos estabelecidos no Plano de 
Trabalho. 

DO VALOR 

CLÁUSULA QUARTA - O valor total estimado a ser ressarcido 
pelo STF ao SENADO FEDERAL será de R$ 15.164,30 (quinze mil cento e sessenta e 
quatro reais e trinta centavos). 

DOS RECURSOS FINANCEIROS 

CLÁUSULA QUINTA - As despesas correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias do STF no Programa de Trabalho 02.061.0033.6359.5664 – 
Apreciação e Julgamento de Causas no STF e na natureza de despesa 33.90.39 – Outros

[...]

Senadores Astronauta Marcos Pontes, Esperidião Amin, Rogério Carvalho e Carlos Viana, membros suplentes, para compor a comissão.

COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

1)CPI DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
Finalidade: apurar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com limite de despesas de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher desde 2019 
até os dias atuais, com base em diferentes levantamentos e estudos, com a finalidade de investigar a 
ação ou omissão do poder público com relação à aplicação dos instrumentos instituídos em lei para